Renunciant etiā beneficio ordinis quod continet in con-  
stitutiōe de fideiussō. de quo in dicta aut. presente. Alia  
constitutio nona est de plurib⁹ reis debendi qua etiam  
gaudent non solū rei debendi pncipales: immo etiā fide-  
iussōres plures insolidū obligati. ⁊ quale sit istud benefi-  
cium duorū reorū habet in aut. hoc ita. C. d. duob⁹ reis:  
vbi habet qd licet quilibet duorū reorū teneat insolidū:  
tamē quilibet eorū non pōt insolidū conveniri: nisi cum  
alter est inops aut absens qui de facili exhiberi nō pōt.  
Et el fm Bal. in dicta aut. hoc ita. nisi fuerit dicto bene-  
ficio renūciatū. quilibet enim suo iuri in suo favore intro-  
ducto potest renūciare fm glo. in dicta aut. hoc ita. que  
hoc tenet. Unde Bal. in dicta aut. hoc ita. sic dicit.  
Sed an beneficio hui⁹ autent. ⁊ nonē constitutiōis possit  
renūciari. glosa dicit qd sic. adde quod notat in l. penul.  
C. d. pactis. ⁊ in aut. de fideiussō. Regula est qd quicunq⁹  
ins est introductū in beneficiū pōt renūciari. facit. l. i. ff.  
siquis in ius voca. nō ierit. ⁊ in instrumētis sit ista renun-  
ciatio. Quid in fideiussōrib⁹? Bal. in dicta aut. pscntē.  
sic dicit. Quid aut si fideiussōr de indēmitate renūciavit  
beneficio autent. presente. an poterit fideiussōr cōveniri  
incōtinēti. de alijs nō est dubiū ex quo istud beneficium  
est in eorū favore introductū. vt. l. penul. C. de pac. Sic  
qd licet renūciat: nō tamē pōt conveniri ante reū pncipa-  
lem fm Barto. C. d. conveniē. si. deb. bo. lib. x. Itē idē  
Bal. in l. non recte. C. d. fideiussō. sic dicit. qd licet cū plu-  
res se obligant simpliciter quilibet intelligat pmutē suaz  
virilē nisi aliud agat. vt in autent. hoc ita. C. de dno. re.  
tamē secus est cum plures se obligāt tanq̄ fideiussōres.  
quia quilibet tenet insolidū etiā si non sit actū vt quilibz  
sit insolidū obligatus. tamē licet quilibet insolidū teneat  
tur obligatio dividit̄ inter eos si sunt solvendo: vt in l.  
non recte. C. de fideiussō. ⁊ dicto. §. si plures. p̄terq̄ in  
casib⁹ notatis in allegato. §. si plures. vno alio supaddito  
videlicet quando renūciauerūt beneficio divisiōis seu  
beneficio epistole diui adriani quod idem est. Et idē vi-  
det̄ in plurib⁹ suscipientib⁹ in se pncipalē obligatiōem ali-  
enā vt quilibet teneat insolidū licet nihil dictū sit. casus  
in l. si paternā. C. ad vellei. Et qualis debeat esse renun-  
ciatio an generalis seu specialis: sup hoc consilium Bal.  
Tenor consilij talis est. querit̄ utrū fideiussōres qui renū-  
ciauerūt omnib⁹ beneficijs possint opponere beneficijs  
epistole diui adriani. Item utrum plures rei debendi  
insolidū renūciando generaliter omnib⁹ beneficijs ⁊ nō  
exp̄ssō specialiter aliquo beneficio: intelligūt renūciasse  
beneficio noue constitutiōis de duob⁹ reis: ⁊ de beneficio  
cedendarū actionū. ⁊ videt̄ qd dicta renūciatio ita genera-  
lissima non valeat. l. sed ⁊ siquis. §. que sitū. ff. siquis cau.  
In contrariū videt̄ qd tantū operet̄ gemis quo ad gen⁹:  
quantū species quo ad speciē. l. si duo. ff. de admini. tut.  
Item certū est qd istis beneficijs pōt renūciari. vt notat̄  
in l. nisi. ff. de pactis. ⁊ in autent. de fide instrumēt. in p̄n-  
cipio. Sunt enim ista beneficia satis nota ipsis cōtrabē-  
tibus ab ip̄o inicio. ita qd bene potuerūt prouidere. ⁊ sic  
nō obstat dictus. §. que sitū. quia loquit̄ ibi de exceptiōe  
cui ab inicio seu a pncipio prouidere non potuerūt: sed po-  
stea ex fortuitis casib⁹ emerferūt. Item ibi loquit̄ in iudi-  
cijs in quib⁹ benignius agit̄ ex equitate p̄iora. eo. ti. l. et  
si post tres. ⁊ l. si seruus. §. si pluriū. dici pōt qd valeat re-  
nūciatio generalis: nisi sit minor: vel mulier que deberēt  
de suis beneficijs certificari specialiter. ⁊ nō p̄sumit certi-  
ficata nisi appareat. vt notat̄. ff. de verbo. obliga. l. scien-  
dū. Facit ad p̄dicta. C. de pactis. l. penul. In contrariū  
facit. l. i. ff. siquis in ius voca. nō ierit. vbi videt̄ tex. qd re-  
quirat̄ qd exprimat̄ qualitas beneficij. puta renūciavit  
beneficio fori. beneficio de fideiussōrib⁹ ⁊c. nam ⁊ illa. l.

penul. hoc idem sentit. C. quādo mulier tu. offi. funi. po-  
autent. matris ⁊ auie. ⁊ in autent. vt sine phibi. ma. debi.  
⁊ credi. §. quia vero. Et cōsuetudo notarioz sic se habet  
qd in instrumētis apponit̄ clausulas speciales: deinde sbij-  
ciunt generales. Et tūc ad l. si duo. respōdet̄ qd est speci-  
ale in renūciatiōe beneficiorū qd verba omnino genera-  
lia nō sufficiāt. De materia. §. quisitū. notat̄ L. y. in. l. i.  
C. cōmoda. ⁊ ista est tutior opinio qd aliquod beneficium  
sit specificatū ad hoc vt clausula generalis aliquid operet̄.  
⁊ tūc operat̄ de similib⁹ ad similia: non de maioribus. ff.  
de contrabē. empti. l. si fistulas. §. frumēta. argumē. ff. de  
vino tri. ⁊ oleo lega. l. fina. §. cui dulcia. Et pōt defendi  
a cōtrario sensu cōmunis practice. ideo enim p̄terit̄ clau-  
sule speciales vt a cōtrario sensu dent intelligi qd clausu-  
le omnino generales nō sunt sufficientes. Specu. in titu.  
de renū. ⁊ conch. in. i. colū. multa verba dicit: an valeat  
dicta renūciatio generalis. ⁊ finaliter inclināt qd nō valz  
sed bene valeret postea in eo. ti. vbi. ⁊ quoniā. dicit qd q̄t  
tidie in instrumētis publicis renūciat̄ quattuor beneficijs  
singulariter nominādo. scilicet beneficio diui adriani. bñ  
ficio noue constitutiōis de fideiussōrib⁹. beneficio noue  
constitutiōis de duob⁹ reis. beneficio cedendarū actionū.  
Et quia iste renūciatiōes sunt multū p̄iudiciales. ideo p̄  
cōsuetudinē introductū est vt specificent̄ ⁊ declarent̄:  
ne ambiguitas ⁊ incertitudo sermonis capiat simplices  
homines. argu. ff. de transact. l. cū aquiliana. ⁊ c. i. d. no-  
ua forma fidei. col. x. Bal. Sed videt̄ qd valeat renūcia-  
tio quo ad beneficiū epistole ⁊ noue cōstitutiōis d. duob⁹  
reis. quia illa beneficia certa sunt ⁊ tempore contractus  
nascunt̄. ⁊ iam fm regulā generalē pōt ei renūciari. vt  
ff. de edili. edic. l. querit̄. §. si venditor. ⁊ quod notat̄. ff.  
de pactis. l. emptor. §. lucius. Facit quod notatur. ff. de  
acqu. hered. l. siquis mihi bona. §. iussus. ⁊ l. omnis. C.  
de p̄scrip. xxx. anno. De istis beneficijs ponit̄ glo. in. c. p̄-  
uenit. de fideiussō. ⁊ vbi domi⁹ Fracis. de zaba. sic dicit.  
Quero in eo quod in glo. i. tangit̄ de aliquib⁹ beneficijs  
beneficiorū que sunt ⁊ quot. dic qd tria. Primum est bene-  
ficiū divisiōis: qd si plures fideiussēerūt pro aliquo insoli-  
dum habet beneficiū divisiōis vt debitū dividat̄ int̄ eos.  
⁊ hoc habet locū si omnes fideiussōres sunt presentes: et  
sunt solvendo: ⁊ si hoc postulāt ante litei cōtestatā. ff. de  
fideiussō. l. si dubitē. ⁊ l. inter fideiussōres. ⁊ l. si plures.  
C. de consti. pecu. l. fina. in l. de fideiussō. §. si plures. ⁊  
hoc est beneficiū epistole diui adriani cui⁹ verba non ha-  
bem⁹ ⁊ tamē tenor eius qui ponit̄. C. de consti. pecu.  
l. fina. in allegato. §. si plures. ⁊ de hoc loquit̄. c. p̄uenit.  
de fideiussō. ibi ⁊ cōstitutiōi diui adriani. huic autē iuri  
renūciari pōt fideiussōr. ⁊ tūc tenet̄ insolidū. vt dictis iu-  
ribus. ⁊ locū habet inter plures fideiussōres: mandato-  
res: ⁊ cōstitutores. vt in dictis iuribus. ⁊ inter cōstitutores  
ad exemplū creditorū. vt. ff. de tutel. ⁊ ratio. distrahē. l. i.  
§. nūc tractemus. Sed inter plures reos debēdi qui pro  
eodē debito obligant̄ pncipaliter olim locū nō habebat  
ff. locati. l. cū apparebit. Hodie vero hoc idē beneficiū  
nō per beneficiū epistole p̄dicte: sed per beneficiū noue  
cōstitutiōis. C. de duob⁹ reis. autent. hoc ita: quod notat̄  
Hostiē. in summa. §. inter quos. in pncipio. ⁊ de hoc p̄  
L. y. in. C. de fideiussō. aut. pscntē. Quid si aliqui fideiussō-  
res sunt absentes. Sic qd presentes nō vtunt̄ hoc benefi-  
cio p̄ allega. l. si dubitē. licet p̄tra. faciat. d. §. si plures.  
⁊ de hoc p̄ Hostiē. in summa eodē. §. inter quos. v. quid  
si. ⁊ sequēti. ⁊ in specu. de renū. ⁊ cōclu. §. i. v. ⁊ quoniā.  
Habz etiā fideiussōr aliud beneficiū per autent. pscntē.  
C. de fideiussō. qd olim erat in optiōe creditoris an p̄mo  
cōveniret debitorē an fideiussōrē. C. de fideiussō. l. iure  
nostro. Hodie p̄us oportet qd debitorē presentē p̄dictaz.

aut. presente. nisi renunciat quod potest: ut dicit ibi glo. i. si. in alle. c. peruenit. Sed queritur an bec exceptio sit dilatoria dic q sic. 7 idem opponi ante litem contestatam. et habet locum aut. presente. quando principalis est p̄sens vel etiam si sit absens. quia dabitur dilatio fideiussori ad eum prestandum infra tempus arbitrium ut ibi. et de hoc per Host. in summa eo. §. quando cessat. v. sed quantum. Et si dato fideiussore fuit etiam datum pignus. dicit glo. in corpore unde sumitur. aut. presente. q̄ prius creditor vendat pignus q̄ conueniat fideiussorem. quā t̄z Dy. q̄ incontinenti 7 de facili vendi potest. de quo per Ly. in aut. presente alle. qui tamen tenet q̄ semper debet prius vendi pignus si est apud creditorem. quia fideiussor intelligitur acceptus in subsidium. nec conuenitur nisi p̄ d̄ scussis bonis debitoris. Habet 7 tertio beneficium cedēdarum actionum. de quo. ff. de fideiuss. l. fideiussoribus. §. solu. modestinus. 7. l. sicbum aut pampbilum. §. penul. quia si soluit petere potest a creditore ut sibi cedat actōes contra debitores. dicta. l. modestinus. 2. d. aut. presente. in si. vel contra confideiussorez 7 nisi cedatur potest recufare solucere. l. sicbum aut pampbilum. §. pe. preallega. Sed an quid prodest creditori q̄ renunciatur huic beneficio. dic q̄ potest gratificari amico conueniendo in solidum alterum ex obligatis 7 obmittendo amicū. nec contra eū tenetur iura cedere que cessio als fieri debet ut predicti. 7 potest dum tamen non fiat ex intervallo post solutionē quia tunc non valet: ut. d. l. modestinus. His autēz beneficijs renunciari potest. 7 ita communiter renunciatur in instrumentis. de quibus Spec. de renunc. 7 conclu. v. et quoniam. pro hoc facit. l. cuz aliter. C. de fideiuss. Ex qua l. colligitur q̄ fideiussor soluens pro debitorē nisi illico cōnenti ut actiones cederentur ex postfacto non potest desiderare ut actiones sibi cedantur. de hoc videtur tex. i. l. si fideiussor. ff. de condi. inde. 7 sentit glo. ibi dum dicit. l. cum his. in. l. i. C. de act. 7 ob. quod semper verum putari. licet glo. dicat oppositum. in. l. si quis alicui. §. vlti. cū l. sc. ff. man. Hosti. autem in summa in ti. de fideiuss. §. ad quid fideiussor. v. sed 7 si plures. sic dicit. sed si plures sunt fideiussores quibus in solidum tenetur. 7 si creditor elegerit contra vnum agere ipso non soluente nihilominus ad alios redibit. sed si pro parte vult quēlibet puenire potest diuidere petitionem. 7 postea non conueniet alios p parte deficientis si soluendo sit. nam si soluendo non sit pot ad alios recursum habere. C. de fideiuss. l. liberuz. 7. l. reos. Verum ex beneficio epistole diui adriani scindit actō inter cos. quāuis quilibet in solidum fideiussor 7 hoc est beneficium ipsius epistole de cuius renunciatione tabeliones nostri temporis faciunt magnam gulam. Et quia materia huius epistole in summa Azo. indiscussa remāsit 7 vere ab omnibus dominis. Ideo in primis videamus quid sit eius beneficium. Secundo inter quos locum habet. Tertio quando habeat locum. Quarto quando cesset. Quid sit eius beneficium. s̄. dictuz est. 7 probatur in sti. de fideiuss. §. si plures. 7. §. sc. 7. ff. de fideiuss. l. si fideiussores. 7. l. se. Item locum habet inter mandatores 7 fideiussores 7 constitutores. C. de consti. pe. l. fin. Item inter tutores. ff. de tutel. 7 raci. dista. l. i. §. nunc tractem. Sz inter plures reos debendi olim.

Deo gratias

Exegimus deo auctore clausulaz op̄ utilissimū tā in iudicādo 7 aduocādo q̄ legēdo iurū apicib⁹ ac doctoz auctoritatib⁹ decoramū. Alma qdē i vrbe venetiaz impressum characterē 7 ipēsa sūmi i hac arte mgri Johānis herboit de si ligēstat alamani. Anno dñi. M. cccclxxxij. xix. decēbris.

a  
Primum vacat  
Incipit utilis  
in fideicommiss.  
7 m. c. veniens

b  
pluribus de lc. i.  
negligens etiam  
naturalem in istum alius  
libus. et si. Item

c  
pena conuentionali  
pirauit 7 impune  
non solemnis ut quia  
summariam informationē

d  
absq̄ consensu principis  
ad inuentarium faci.  
imperator videtur imere  
quia non potest ordinare  
in alleg. l. tutores

e  
Ideo Dy. in. l. lucius  
q̄ si confiteor alium  
in iudicio ut. l. i.  
sive inter eosdem

f  
sententia ante executionē  
griouē q̄ als  
bita de liberatione  
l. beredes palam. §.

g  
nōt glo. extra de test.  
nisi fuit commissum  
Si autēz non est expresse  
allegat. 7 in. l. diuus

h  
feneraticius quia cessant.  
Superest ut nunc vi  
videtur q̄ sic in. l. si.  
requiritur ergo traditio

i  
dona. fm Guil. 7 Ly.  
innocentie substantia in  
cumana. Non est autem  
haberet affectum ad spon.

k  
Bal. m. l. i. ff. de iud.  
sufficit illa renunciatio  
ius publicum est  
valet id quod ago ut

l  
ad successione patuam  
iuramentum sic generalis  
Quia supra visum est  
re testamentū 7 sic

m  
ut allegato. c. cum p̄tingat  
in vxore predictis data  
aduentitio in quo Bart.  
ignorasse Jo. an.

mm  
Item q̄ in tali absolutōne  
non potest salua p̄scientia  
§. si. 7. l. si feriatis  
Quero infra quantum

n  
Postremo videndum re  
fm quosdam. Nec ob.  
7 in. l. 7 si is. C.  
aduers. ven. Alij dis.

o  
contractē cessante solēnta  
nec etiam poterit coram  
e. verum. de iureiuran.  
sive mulier alienet sive

p  
solennitas extrinseca  
habere plenam noticiam  
bus notorijs non est  
C. de iudi. 7 in aut.

q  
q̄ omnis citatio seu termi  
7 querit glo. in. l. i.  
disponit aut. sacramenta.  
clausula que consuevit

r  
q̄ vxor fructus quos  
7 sic debitum soluendo  
mater ipso gestu gessit

Laus deo

INE  
1538

*[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*